
COMUNITA’ MONTANA DEL MONTE ACUTO 
 

 

ORIGINALE 

Determinazioni del Dirigente 
 

N.  94    del 27-04-2022 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per i lavori di Messa in sicurezza e 

Manutenzione della viabilità rurale nel territorio della Comunità Montana del 

Monte Acuto.CUP: I17H21007190002 Codice CIG: 9191187773 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto del  Presidente della Comunità Montana del Monte Acuto n. 1/2021 del  24.09.2021 

con il quale sono stati conferiti gli incarichi alla dirigente Dott.ssa Meloni Maria Grazia 

 

VISTO il bilancio di previsione 2022 - 2024  approvato con Deliberazione dell’ Assemblea dei Sindaci 3 

del 02.03.2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTA la Delibera CIPE n. n. 66/2019 del 15/10/2019 ”Approvazione dei criteri di riparto e ripartizione 

tra le Regioni e le Province autonome del Fondo nazionale per la montagna - annualità 

2016-2017-2018-2019, legge n. 97/1994” - Euro 2.221.528,00; 

 

VISTA la nota dell’Assessorato degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica della Regione Sardegna 

acquisita al protocollo dell’ente n. 837 del 30.08.2021 con la quale, ai fini del finanziamento, della 

regolarità amministrativa e delle fasi procedimentali per perfezionare il finanziamento in oggetto era 

necessario trasmettere quanto di seguito: 

• Programma d’intervento, non superiore a tre anni, coerente con gli importi assegnati; 

• Cronoprogramma di spesa; 

• Deliberazione del soggetto competente per l’approvazione del Programma d’intervento; 

• CUP 

 

VISTO il Piano di utilizzo predisposto dall’ufficio tecnico dell’ente, in concordanza con le 

amministrazioni comunali che prevede la Messa in sicurezza e Manutenzione della viabilità rurale nel 

territorio della Comunità Montana del Monte Acuto per un importo totale di € 106.000,00 approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunitaria n. 55 del 16.11.2021; 

 

VISTA la nota prot. 36232 del 27/0/2021 della RAS, Assessorato degli Enti Locali, Finanze e 

urbanistica, con la quale si è definito il riparto dello stanziamento destinato agli enti e nei cui allegati si 

indica che il finanziamento in favore della Comunità Montana del Monte Acuto è pari ad € 106.000,00; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunitaria n. 214 del 10.11.2021 con la quale è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di “Messa in sicurezza e Manutenzione della 

viabilità rurale nel territorio della Comunità Montana del Monte Acuto“ ed è stato dato atto di indirizzo 

alla Dirigente per la  nomina del  Rup la Geom. Maria Luisa Mu; 

 

VISTA la precedente Determinazione n.93 del 27.04.2022 con la quale viene nominata Rup 

dell’intervento in parola il Geom. Maria Luisa Mu dipendente della Comunità Montana del Monte 



Determinazioni del Dirigente n.94 del 27-04-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 2 

Acuto; 

 

VISTA la precedente Determinazione n. 91 del 26.04.2022 con la quale viene approvato il Progetto 

Definitivo - Esecutivo dell’intervento denominato “Messa in sicurezza e Manutenzione della viabilità 

rurale nel territorio della Comunità Montana del Monte Acuto” redatto dallo Studio Tecnico della 

Comunità Montana del Monte Acuto; 

 

APPURATO che, come rilevato dal Quadro Economico di Progetto, l’importo relativo l’appalto dei lavori è 

il seguente: 

CAPO A - SOMME PER LAVORI A BASE D'APPALTO     

A.1  Lavori a misura   €. 0,00 

A.2 Lavori a corpo   €. 85.020,27 

A.3 Lavori in economia   €. 0,00 

A.4 Oneri di sicurezza     

 per Lavori a misura -                    

 per Lavori a corpo   €. 459,73 

 per Lavori in economia -    

 per un TOTALE di  €. 459,73 

SOMMANO CAPO A €. 85.480,00 

     

CAPO B - SOMME A DISPOSIZIONE         

B.1  per imprevisti ed opere in economia escluse dall’appalto  €. 4,80 

B.2 spese pubblicità divulgazione e per Autorità di Vigilanza  €. 0,00 

B.3 per traslochi e pulizie  €. 0,00 

B.4 per spese tecniche   €. 1.709,60 

B.4 a rilievi accertamenti indagini  €. 0,00 

B.4 b Perizie e verifiche statiche, CNPAIA ed IVA compresi  €. 0,00 

B.4 c Coord.Sicurezza esecuzione, CNPAIA ed IVA compresi  €. 0,00 

B.4 d per assicurazioni professionali dei Dipendenti  €. 0,00 

10B.4 e Accantonamento fondi ex art.18  legge 109/94 (2% capo A)  €. 0,00 

 totale B.4 €. 0,00 

B.5 per imposte     

B.5 a per IVA 22% sul capo A  €. 18.805,60 

B.6  per arrotondamenti  €. 0,00 

      

SOMMANO CAPO B €. 20.520,00 

 

TOTALE GENERALE QUADRO ECONOMICO   €. 106.000,00 

 

 
VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs n. 

50 del 18 aprile 2016; 



Determinazioni del Dirigente n.94 del 27-04-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 3 

PRESO atto di quanto disposto dall’ANAC nelle Linee guida n. 4: “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 

ottobre 2016; 

RILEVATO che con l’attuazione dell’intervento si intende perseguire le seguenti linee di indirizzo:  

- Manutenzione straordinaria delle strade rurali dei Comuni della Comunità Montana; 

 
CONSIDERATO che l’art. 192 del citato Testo Unico degli Enti Locali, prevede testualmente “La 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dal le disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
VISTO l’art. 1, comma 2, della L. n. 120/2020 secondo cui, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione 

di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 

procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 

rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 

a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. (lettera così sostituita dall'art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021);.  

 
CONSIDERATO che, in ragione dell’importo dei lavori, si tratta di un appalto sotto soglia comunitaria, la 

scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, previa consultazione di preventivi, nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 e del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla 

normativa di settore e in particolare mediante consultazione di due operatori per lavori di importo pari o 

superiore a 150.000 euro; 

 TENUTO conto:  

- che dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di 

comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara ai sensi dell’art. 40 comma 2 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii; 

- che la Regione Sardegna dispone di un proprio Centro di Acquisti Territoriale (Sardegna CAT) ove è 

presente un elenco di operatori economici abilitati per categoria merceologica e permette di effettuare 

una richiesta di offerta (R.d.O.) scegliendo tra una pluralità di fornitori; 

- che questa amministrazione ha aderito a Sardegna CAT mediante registrazione e abilitazione di punti 

istruttori e punto ordinante; 

 
CONSIDERATO che: 



Determinazioni del Dirigente n.94 del 27-04-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 4 

- in ragione di quanto sopra esposto questa stazione appaltante intende procedere mediante RdO da 

espletare sul portale SardegnaCAT , ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, al fine di 

affidare i lavori di “Messa in sicurezza e Manutenzione della viabilità rurale nel territorio della 

Comunità Montana del Monte Acuto”,  per un importo complessivo di € 85.480,00, e porre quale 

importo a base d’asta, sul quale richiedere il ribasso, la somma di  € 85.020,27, oltre oneri sicurezza per 

complessivi € 459,73 (Iva esclusa); 

- il portale Sardegna CAT – Mercato Elettronico consente di effettuare la scelta dei fornitori sulla base 

della categoria di iscrizione e che questo ente intende invitare alla procedura 2 (due) operatori iscritti alla 

categoria merceologica: AQ22AC22, individuati in seguito ad una informale indagine di mercato ed in 

possesso dei requisiti di comprovata esperienza e di affidabilità, nel rispetto del principio di economicità, 

efficacia, tempestività, trasparenza e correttezza, nonché del rispetto del principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese; 

RITENUTO quindi necessario consultare n. 2 operatori economici da individuare tramite elenco di operatori 

presenti sul portale Sardegna Cat, al fine di espletare una procedura di affidamento diretto, previa 

consultazione di preventivi, ai sensi dell’ art. 1 comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020; 

 
RITENUTO altresì di aggiudicare la procedura citata in virtù del criterio del prezzo più basso di cui all’ art. 

1 comma 3 della L. n. 120/2020, con l’esclusione automatica delle offerte anomale (art. 97 comma 8 del 

D.Lgs. 50/2016). Comunque l’esclusione automatica non opera quando il numero delle offerte ammesse è 

inferiore a cinque; 

DATO atto che è stato predisposto lo schema di lettera di invito, allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale e l'elenco ditte, estratte dall’elenco del portale Sardegna Cat e in possesso dei 

necessari requisiti di capacità tecnico-organizzativa ed economico-finanziaria, da invitare alla gara informale 

in ossequio ai principi del combinato disposto art. 1 comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020; 

RILEVATO che la procedura negoziata disciplinata dal citato art. 1 comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, 

soddisfa le esigenze di celerità evidenziate dall’Amministrazione e l’invito rivolto ad un numero di due 

operatori economici assicurando così la concorrenzialità tra le stesse; 

 
DATO atto che l'aggiudicazione avverrà a favore dell'impresa che avrà offerto il minor prezzo sull'importo 

posto a base d'asta, e ciò in quanto debba ritenersi possibile il ricorso a tale sistema anche per le procedure 

negoziate data la disponibilità della progettazione esecutiva già approvata con determinazione del 

Responsabile dell’Area n. 370 del 09.12.2021 e la ragionevole applicabilità dell' art. 1 comma 3 della L. n. 

120/2020; 

 

VISTI gli elaborati progettuali, riguardanti nello specifico i lavori di “Messa in sicurezza e Manutenzione 

della viabilità rurale nel territorio della Comunità Montana del Monte Acuto” predisposti dalla Geom. 

Maria Luisa Mue depositati presso l’ ufficio tecnico comunale; 

 
VISTA la relativa documentazione da allegare, depositata presso l’ufficio tecnico comunale: 

- allegato a – lettera d’invito; 

- allegato b – dgue; 

- allegato c – offerta economica; 

- allegato d – Istanza di partecipazione; 



Determinazioni del Dirigente n.94 del 27-04-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 5 

- allegato e – patto di integrità; 

- allegato f – codice di comportamento; 

CONSIDERATO che i dati contenuti nel presente provvedimento, saranno trattati dalla Comunità 

Montana del Monte Acuto (titolare del trattamento), esclusivamente per lo svolgimento delle attività e 

per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia;  

CONSIDERATO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla 

pubblicazione; 

AI sensi dell’art.32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici la stipula del contratto avviene, a pena 

di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 

vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante 

della stazione appaltante o mediante scrittura privata; 

VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»). 

VISTO l’art. 192 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) 

in merito alle determinazioni a contrattare e relative procedure; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

VISTO  che all’opera è stato assegnato il CIG. 9191187773 e CUP I17H21007190002; 

DATO atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell’area Finanziaria, ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

RITENUTO di procedere all’approvazione della documentazione di gara; 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

Per quanto sopra     

  

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare l’appalto per i lavori per la “Messa in sicurezza e Manutenzione della viabilità rurale 

nel territorio della Comunità Montana del Monte Acuto”, con importo complessivo di  € 85.480,00, 

e porre quale importo a base d’asta, sul quale richiedere il ribasso, la somma di  € 85.020,27, oltre 

oneri sicurezza per complessivi € 459,73 (Iva esclusa) e la relativa documentazione di gara, elencata 

in premessa e depositata presso l’Ufficio tecnico; 

2. Di contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267 del 18/08/2000 al fine di procedere mediante Rdo su 

Sardegna Cat per l’affidamento in oggetto ai sensi dell’ art. 1 comma 2, lettera b) della L. n. 

120/2020, e di omettere la pubblicazione fino al giorno della gara, per motivi di riservatezza; 

3. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

4. che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 



Determinazioni del Dirigente n.94 del 27-04-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 6 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Manutenzione straordinaria 

delle strade rurali dei Comuni della Comunità Montana; 

• l’oggetto del contratto è affidamento dei lavori per la Manutenzione straordinaria delle strade rurali 

dei Comuni della Comunità Montana; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’invito, Capitolato speciale 

d’appalto, nella documentazione di gara ed in particolare sono: termini, modalità e costi per 

l’esecuzione dei lavori; 

• il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Geom. Maria Luisa Mu e che lo stesso 

dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento. 

6. Di dare atto che in relazione al presente atto il sottoscritto Dirigente ha verificato l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse 

7. di dare atto che  la spesa di €. 85.480,00, di cui € 459,73 per oneri della sicurezza, oltre Iva di Legge 

al 22% di €. 18.805,60 per complessivi €. 104.285,60, è imputata al cap. 600/2 del bilancio di 

previsione anno 2022-2024 – annualità 2022, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui 

al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

8. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

9. che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG. 9191187773 e codice CUP è I17H21007190002; 

10. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet della Comunità Montana del Monte Acuto, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

11. Che il Durc sarà recepito in atti al momento dell’individuazione dell’aggiudicataria della procedura; 

12. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

13.  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



Determinazioni del Dirigente n.94 del 27-04-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 7 

14. Di dare atto, altresì, che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i 

pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su 

conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a. 

dedicato anche non in via esclusiva a tale commessa pubblica; 

15. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013; 

16. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 

dopo il ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto 

dell’art.25 del d.l. n.66/2014 e previa verifica della conformità della fornitura; 

17. Di pubblicare  la presente per estratto all’albo pretorio della Comunità Montana del Monte Acuto. 

18. Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

19.  Di dare atto che si procederà all’assunzione dell’impegno di spesa dei lavori, oneri sicurezza e IVA 

di legge, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, con la determinazione di aggiudicazione 

definitiva dei lavori; 

 
 

 

 

           La Dirigente 

 Dott.ssa Meloni Maria Grazia 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

Copia della presente determinazione viene affissa in data            all’ Albo pretorio della Comunità 

Montana per rimanervi  15 giorni consecutivi.  

 

Il SEGRETARIO 

 Dott.ssa  Meloni Maria Grazia 

 


